3. Adhuc, Ubi cumque est aliquid violentum, ibi potest esse aliquid præter illud<sup>9</sup>

<sup>1</sup> B, C, D : « Non convenirent. »

<sup>2</sup> A, B, C, D : « Nisi unirentur. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F : « Non autem. »

<sup>4</sup> A, C, D, E, F : « Illud bonum. »

<sup>5</sup> E, F, G, H, I : « ante omnem multitudinem. »

<sup>6</sup> B, D, E, F : « Neque. »

<sup>7</sup> Sic A, B, C, D, E, F, I, K, L, M, N, et codex Bergomensis. — Edit. et G, H, I omittunt : « Nullum autem simplex habet in se aliquid additum; ex hoc enim compositio relinqueretur. Cum igitur Deus sit simplex, ut ostensum est, nihil in eo esse potest violentum, nec præter naturam. » In A ex inadvertentia librarii legitur : « Ostensum est, in eo esse potest, etc. » omisso : « nihil. »

<sup>8</sup> A, C, D, E, F : « Ex alio, » omisso : « Ab alio. » — B : « Ab alio, » omisso : « Ex alio. »

<sup>9</sup> A, B, C, D : « Præter id quod rei. » — E : « Præter naturam ejus quod rei. » — F : « Præter naturam, id quod per se. » — Codex Bergomensis : « Ubi cumque est aliquid... ibi potest esse aliquid quod... conveniat. »

(a) Notula cod. C : « Omnis compositio indiget

aliquo componente : ratio est quia componibilia non possunt per se reducere se in actum compositionis. Nullus enim est causa suiipsius. »

(b) Licet sicut actus et potentia, licet non requiratur ad unionem talium aliquid uniens intra, tamen, etc. — Ex ora cod. G. de Font.

(c) Calidum et frigidum nil aliud sunt quam qualitates quædam elementorum vel corporum, et S. Thomas dicit ignem non habere aliquam permixtionem frigidi quia sic veteres elementa dividebant :

1. Calidum et siccum quod vocabant ignem;  
2. Frigidum et siccum quod vocabant terram;  
3. Calidum et humidum quod vocabant aerem;  
4. Frigidum et humidum quod vocabant aquam:  
— Ubi vides ignem non habere aliquam permixtionem frigidi.

(d) II *De anima*. « Non oportet quærere si unum sit materia et corpus, sicut nec ceram et figuram, neque omnino uniuscujusque materiam, et illud cujus est materia. » Et in VIII *Metaphysicæ* idem, ubi dicitur quod talia non habent causam præter motorem, nec debemus quærere causam quæ

quod rei per se convenit. Nam violentum contrariatur ei quod est secundum naturam. Sed in Deo non est possibile aliquid esse præter id quod secundum se ei convenit, quum secundum se sit necesse esse, ut ostensum est, (c. xiii). Non potest igitur in eo esse aliquid violentum.

4. Item, Omne in quo est aliquid violentum vel innaturale, natum est moveri ab alio. Nam violentum est cujus principium est extra, nil conferente vim passo. Deus est omnino immobilis, ut ostensum est, (c. xiii). Igitur non potest in eo esse aliquid violentum vel innaturale.